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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možností prevence civilizačních onemocnění z pohledu výživy;

hlavně vztahem kvality konzumovaných potravin a těchto nemocí. Teoretická část stručně

popisuje vybraná onemocnění a rizikové faktory podílející se na jejich vzniku, prevenci,

výživu jako jeden z hlavních determinant zdraví, dále průmyslově zpracované potraviny a

jejich vliv na zdraví. Praktické část pracuje s několika hypotézami, které se týkají zájmu a

znalostí o složení potravin a možných rizicích spojených s jejich konzumací. Dále shrnuje

poznatky získané dotazníkovým šetřením, které bylo dle vytvořených hypotéz zaměřeno na

znalost výživových doporučení, informovanost o civilizačních onemocněních a spotřebitelské

preference při nákupu a konzumaci potravin.

Klíčová slova: prevence, výživa, průmyslově zpracované potraviny, kvalita výživy,

civilizační onemocnění

5

Abstract

The bachelor's thesis deals with the possibility of prevention of diseases of civilization from

the point of view of nutrition; mainly the relationship between the quality of food consumed

and these diseases. The theoretical part briefly describes selected diseases and risk factors

involved in their origin, prevention, nutrition as one of the main determinants of health, ultra

processed foods and their impact on health. The practical part works with several hypotheses

that relate to interest and knowledge about the composition of food and possible risks

associated with their consumption. It also summarizes the findings of the questionnaire

survey, which, according to the hypotheses, was focused on knowledge of nutritional

recommendations, awareness of diseases of civilization and consumer preferences in the

purchase and consumption of food.

Key words: prevention, nutrition, ultra processed food, quality of food, noncommunicable

diseases
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1. Úvod

V současnosti jsou civilizační onemocnění, nebo také chronická neinfekční onemocnění

hlavní příčinou úmrtí celosvětově a jsou jednou z hlavních zdravotních výzev 21. století. V

roce 2016 byly odpovědné za 71 % (41 milionů) z 57 milionů úmrtí na celém světě. V ČR

tvořili v roce 2016 90 % všech úmrtí. Mnohem závažnější než data celkového úmrtí jsou však

údaje o úmrtí předčasném. Ještě vyšší podíl (75 %) předčasných úmrtí dospělých celosvětově

(vyskytujících se u osob ve věku 30 - 69 let) byl způsoben civilizačními onemocněními, což

prokazuje, že tato onemocnění nejsou pouze problémem starší populace. (WHO, 2018)

Tyto údaje mají přímou souvislost také s kvalitou prožitého života, která se mírou

onemocnění výrazně snižuje. Nejvýstižněji definuje kvalitu života formulace, že kvalitu

života určuje doba života prožitá ve zdraví. Mezi projevy zhoršující se kvality života patří

snížená produktivita práce, nebo úplná pracovní absence a snížení celkové tělesné vitality.

Následky se pak projevují nejen v oblasti zdravotní, ale také ekonomické. Chronická

onemocnění se tak stávají stále důležitějším problémem; jsou způsobená převážně malým

počtem faktorů životního stylu a objevují se ve stále mladším věku. (Elmore, et al., 2020;

WHO, 2018)
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2. Civilizační onemocnění a jejich rizikové faktory

Zatímco v minulosti představovali největší hrozbu pro kvalitu a délku lidského života

infekční choroby, v průběhu minulého století se příčina celosvětové morbidity a předčasné

mortality dramaticky posunula na neinfekční onemocnění hromadného výskytu neboli

civilizační onemocnění (CO).

CO představují tyto čtyři hlavní - kardiovaskulární onemocnění, rakovina, diabetes a

chronická respirační onemocnění, bývají dlouhodobá a jsou výsledkem kombinace

genetických, metabolických, environmentálních a behaviorálních faktorů. Rizikovými faktory

chování těchto nemocí jsou škodlivé užívání alkoholu, absence fyzické aktivity, zvýšený

příjem soli, celkově špatná výživa a užívání tabáku, mezi metabolické rizikové faktory patří

zvýšený krevní tlak, glukózová rezistence a obezita, ta se v posledních letech řadí také mezi

samostatná CO. (Elmore, et al., 2020)

V souvislosti s epidemiologií má zvláštní význam to, že společné složení faktorů, které jsou

základem většiny nebo všech chronických onemocnění, naznačuje také přítomnost

společných cest k prevenci. (Elmore, et al., 2020)

2.1 Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou celosvětově hlavní příčinou úmrtí. Odhaduje se,

že v roce 2017 na KVO zemřelo 17,8 milionu lidí, což představuje přibližně 32 % všech

úmrtí na celém světě. Vysoký krevní tlak (hypertenze) je hlavním rizikem KVO, zejména

srdečního infarktu a cévní mozkové příhody. (WHO, 2018)

KVO což jsou, ischemická choroba srdeční, iktus (cévní mozková příhoda) a ischemická

choroba dolních končetin vznikají na podkladě aterosklerózy, alespoň co se týče vyspělých

zemí.

2.1.1 Ateroskleróza a její rizikové faktory

Ateroskleróza a její rizikové faktory představují jeden z nejvýznamnějších zdravotních

problémů západní civilizace. Jedná se o imunitně zánětlivý proces, který je reakcí na

poškození endotelu cév. Na tomto podkladě vznikají aterosklerotické léze, které postupně

cévu uzavírají. Léze se nejčastěji vyskytují na velkých a středně velkých arteriích. (Češka,

2020)

Z rizikových faktorů zde budou uvedeny ty ze skupiny ovlivnitelných, konkrétně ovlivnitelné

výživou. Ty neovlivnitelné zahrnují věk, pohlaví, genetické faktory, aj.
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Rizikový faktor je fenomén, který asociuje se sledovanou nemocí. Tato asociace musí být

trvalá, silná, specifická a časově následná. Modifikací rizikového faktoru, lze ovlivnit

incidenci choroby (např. snížení krevního tlaku, snižuje riziko cévní mozkové příhody).

(Češka, 2020)

2.1.1.1 Hyperlipoproteinemie (HLP) a dyslipidémie (DLP)

HLP a DLP tvoří skupinu metabolických onemocnění, pro které je charakteristická zvýšená

hladina lipidů a lipoproteinů v plazmě; v případě DLP je to nevhodné složení lipidů a

lipoproteinů.

HLP je v současné době považována za rizikový faktor číslo jedna. Rizikové je zvýšení

celkového cholesterolu (nad hodnoty 5 mmol/l), zvýšení LDL - cholesterolu (nad 3 mmol/l) a

změna velikosti LDL částic a zároveň snížení HDL - cholesterolu (pod 1 mmol/l u mužů a

1,2 mmol/l u žen) a zvýšení triacylglycerolů nad 1,7 mmol/l.

LDL (low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě) a HDL (high density

lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě) jsou částice ze skupiny lipoproteinů, které

přenášejí krevní lipidy.

LDL přenáší cholesterol vznikající v organismu z jater do periferie a při nadbytku se usazují

na stěnách arterií, jsou tak rizikové pro vznik aterosklerózy.

Tuky pocházející z potravy jsou pomocí chylomikronů (lipoproteiny vznikající ve střevě)

vstřebány a přeneseny přímo do krevního oběhu a tím do tkání (svalové a tukové) .

HDL se podílejí na zpětném přenosu cholesterolu do jater, kde je dále zpracován. Ve vztahu

k ateroskleróze působí protektivně.

(Češka, a kol., 2020; Vokurka, a kol., 2018)

Odborná doporučení pro prevenci a léčbu dyslipidemií uvádí úpravy stravy zaměřené na

omezení rizikových nutrientů, nasycených mastných kyselin, transmastných kyselin, cukrů a

soli s důrazem na preferenci nenasycených mastných kyselin, komplexních sacharidů a

vlákniny, zejména té rozpustné. V doporučené výživě je nutné brát ohled na kombinaci s

jinými onemocněními (obezita, hypertenze, diabetes). (Boháčová a kol., 2020)

Výživa při dyslipidemiích má být energeticky i biologicky plnohodnotná a vycházet z

pravidel zdravé životosprávy s důrazem na specifické potřeby dle typu dyslipidemie.

Zásadní je zde snížení hladiny LDL - cholesterolu jako významného rizikového faktoru

kardiovaskulárních onemocnění. Z diety je nutné vyřadit transmastné kyseliny (TFA – Trans

Fatty Acids) a snížit příjem nasycených mastných kyselin (SFA). Podíl nasycených mastných

kyselin ve stravě je třeba snížit na < 10 % celkové energie v rámci prevence a < 7 % při

hypercholesterolemii. Mezi aterogenní nasycené mastné kyseliny patří zejména kyseliny z


[…]


dodržování pitného režimu, dostatek zeleniny, střídmá strava, zdravá strava, bez masa, vegan,

raw, aj.). Očekávaný komplexní model výživového doporučení např. Zdravá 13, potravinové

pyramidy, zdravé talíře, Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR, aj. neuvedl nikdo. Dá se

ale předpokládat, že nadpoloviční většina uvedených odpovědí z nich vychází.

Co se týká doporučených konkrétních množství jednotlivých živin, tam druhá část hypotézy

očekávala max. 40% orientaci a tento předpoklad byl také potvrzen.

Doporučené množství pro příjem soli zná pouze 25 % (což koresponduje s údaji o neustále

překračovaném množství soli ve stravě, Ruprich uvádí průměrnou spotřebu 14 g/ den), u

vlákniny 16,4 %.

U cukru uvádí 18,7 % oslovených 90 g, což je doporučené množství pro příjem přidaných i

přirozených cukrů; a téměř stejný počet 20 % osob uvádí 49 g, což mohlo být respondenty

vnímáno jako množství pro přidané cukry, které se uvádí 50 g. Zde mohla být otázka

položena přesněji a specifikovat druh přijímaného cukru.

V tomto souboru otázek byla nejčastější odpověď “nevím” ( u soli téměř polovina, u vlákniny

a cukru nadpoloviční většina).

V této kategorii by mohla být také položena otázka na množství pro příjem nasycených

mastných kyselin.

Třetím cílem práce bylo zjistit povědomí o civilizačních onemocněních a jejich rizikových
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faktorech ovlivnitelných životním stylem.

Jako nejčastější CO byla uvedena KVO a obezita a DM 2. typu. Z rizikových faktorů pak

hypertenze, nadváha a zvýšený krevní cukr (zde mohla být lépe postavena nabídka odpovědí,

která by vynechala zbytečně uvedené možnosti nesouvisející s otázkou).

Z uvedených odpovědí vyplývá, že respondenti mají dobrý přehled o incidenci onemocnění.

Obezita podle zdrojů WHO postihuje asi 30 % populace v ČR a 25 % celosvětově. Výskyt

diabetes 2. typu je uváděn asi 10 %. Jejich incidence, dle stejného zdroje, neustále vzrůstá.

Ovšem KVO, dle WHO i ÚZIS jsou nejčastější příčinou úmrtí v ČR i celosvětově a následují

je onkologická onemocnění.

Respondenti měli také velice dobrý přehled v rizikovém chování pro vznik CO, přes 70 %

uvádí kouření a zneužívání alkoholu, téměř většina nedostatek pohybu. Necelých 60 % pak

konzumaci průmyslově zpracovaných potravin ( PZP). Z odpovědí se dá vyvodit, že většina

zná teoretická doporučení zdravého životního stylu, ale že ne všichni si PZP spojují s tzv.

nezdravou stravou, která může být rizikovým faktorem číslo jedna, a zhruba polovina pak

dokáže zařadit konkrétní potraviny do kategorie PZP. Příkladem zde může být, že pouze 20

% považuje zeleninové bio pomazánky v tubě za PZP, podobně jako knackebrot; což jsou

potraviny běžně prodávané v obchodech zdravé výživy, ačkoli přisuzovat jim zdravotní

benefity může být dost zavádějící.

Třetí hypotéza se tak potvrdila pouze z poloviny. Odhad, že spojitosti CO a jejich RF a

rizikovým chováním bude znát pouze třetina byl překonán dvojnásobně.

Z celého dotazníkového šetření vyplývá, že informace o základních složkách výživy a jejich

vlivu na zdraví nejsou ucelené a nejsou vnímány v souvislostech; nemohou tak být efektivně

využívány k možné prevenci a pozitivnímu ovlivnění životního stylu. Ke stejným výsledkům

došel doc. Brát, který ve své práci pro Atheroreview z roku 2018 uvádí, že současná

informovanost občanů ohledně výživy není na dostatečné úrovni, což brání zlepšení

stravovacích návyků.

Mnoho respondentů požádalo o výsledky dotazníkového šetření se zaměřením na právě

doporučovaná množství jednotlivých živin, na zdůvodnění těchto doporučení, a především na

vysvětlení problematiky tuků, která působí zmatečně.

Na základě této práce by mohlo být užitečné vytvořit stručný přehled informací o hlavních

složkách výživy uváděných běžně na obalech potravinových produktů. Dobré by bylo zde

uvést riziková i protektivní množství a především informace podat komplexně a

srozumitelně.
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7. Závěr

Výživa a především její složení je klíčovým faktorem v prevenci a zároveň rizikovým

faktorem v rozvoji civilizačních onemocnění. Na prvních místech jsou to onemocnění

kardiovaskulární a onkologická. Svoje platné místo zde mají výživová doporučení tvořená na

mezinárodní vědecké úrovni. Ačkoli jsou tyto strategie na podporu zdraví určena široké

veřejnosti, otázkou zůstává, jakým způsobem jsou touto veřejností vnímána. Zdá se, že

mnohem častější volbou pro výběr způsobu výživy jsou atraktivně působící informace

přinášené médii, která způsobují spíše dezorientaci v této problematice.

Výživa je stále častěji diskutovaným fenoménem dnešní doby, je proto důležité, aby součástí

zdravotní prevence byla nutriční osvěta, podaná srozumitelně a komplexně.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI - body mass index
CO - civilizační onemocnění
ČR - česká republika
DL - dyslipidémie
DM - diabetes mellitus
HDL - high density lipoproteins
HLP - hyperlipoproteinemie
ICHS - ischemická choroba srdeční
KVO - kardiovaskulární onemocnění

PZP - průmyslově zpracované potraviny
RF - rizikový faktor
SFA - saturated acids
TFA - trans fatty acids
WHO - world health organization
ZN - zhoubné nádory
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