UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Výživa v prevenci civilizačních onemocnění

Autor práce: Lucie Krejčová

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Starnovská

Oponent práce: MUDr. Eva Kudlová, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma v kontextu českého prostředí hodnotím jako vysoce aktuální a ojedinělé.

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl velmi zodpovědný a
samostatný.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Teoretická část je zpracována přehledně, podle jednotlivých onemocnění. Autorka čerpá
z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje jsou vesměs velmi
aktuální (většina 2017-2020) a autorka je cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní a jazyková výbava i způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Formulace cílů a hypotéz považuji za velmi dobré. Sběr dat byl prováděn dotazníkovým
šetřením, které bylo nepříznivě ovlivněno koronavirovou situací. Počet respondentů je tedy
nižší, než by bylo možné očekávat v běžném období. Výsledky je tedy třeba vnímat jako
orientační.

Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly
splněny. Výsledky jsou zajímavé a beze sporu jde o vhodný podklad pro využití v edukačních
aktivitách zaměřených na spotřebitele.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Práce neobsahuje přílohy, ač by bylo vhodné přiložit použitý dotazník.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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